
Laipni lūdzam Daugavpilī!

Anatolij Kivrin



1275-2015

"NO VĒSTURISKĀ CIETOKŠŅA AKMEŅIEM UN LEPNĀ 
JŪGENDSTILA PILSĒTAS CENTRĀ, LĪDZ 

FORŠTADTES ZEMAJIEM KOKA NAMIŅIEM AR 
PELĒKZILAJIEM SMALKI GRIEZTAJIEM LOGU 

AIZVIRTŅIEM UN ĢERĀNIJĀM UZ PALODZĒM, 
DAUGAVPILS IR PILSĒTA AR SPĒCĪGI IZTEIKTU MĀJAS 

SAJŪTU, SARGĀTĀJU SAJŪTU, KURA NĀK 
LĪDZI VISIEM, KURI ŠEIT IR DZIMUŠI VAI KĀDU LAIKU 

DZĪVOJUŠI”/ dzejniece Anna Rancāne/



1275

1275

Daugavpils
...pirms 740 gadiem....

Livonijas ordeņa vadītājs Ernsts fon 

Ratsburgs tirgošanās ceļa malā “no 

Vikingiem uz Grieķiem” (mūsdienās -

upe Daugava) izveidoja pili, ko nosauca 

par Dinaburgu

Skats vēsturē



Dünaburg – Борисоглебск – Динабург   – Двинск – Daugavpils

Dünaburg 1275 -1656

1275 - 1656 1656 - 1667      1667 - 1893  1893 – 1920 since 1920



Borisoglebsk 1656 - 1667 

1275 - 1656 1656 - 1667      1667 - 1893  1893 – 1920 since 1920

Dünaburg – Борисоглебск – Динабург   – Двинск – Daugavpils



Dünaburg 1667 - 1893 

1275 - 1656 1656 - 1667      1667 - 1893  1893 – 1920 since 1920

Dünaburg – Борисоглебск – Динабург – Двинск – Daugavpils



1275 - 1656 1656 - 1667      1667 - 1893  1893 – 1920 since 1920

Dvinsk 1893 - 1920

Dünaburg – Борисоглебск – Динабург   – Двинск – Daugavpils



1275 - 1656 1656 - 1667      1667 - 1893  1893 – 1920 no 1920

“Daugavpils” no 1920.gada
1925

Dünaburg – Борисоглебск – Динабург   – Двинск – Daugavpils



Pilsētas ģerbonis

Upe

Ceļš

Pils 

Māja

Lilija

Lūgšana

1275 – Dinaburgas pils tiek minēta vēsturiskajās hronikās pirmo reizi

1582 – Dünaburgai tiek piešķirtas pilsētas tiesības. Polijas karalis Stefans Batorijs

tās piešķir pamatojoties uz Magdeburgas likumu.

Svarīgs pārrobežu 

rūpniecības, transporta, 

komerciālo pakalpojumu, 

izglītības, kultūras un 

tūrisma centrs



Iedzīvotāju skaits Daugavpilī - 96 792

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, 2015.

18%

52%

8%
2%

14%

6%

latvieši      krievi      baltkrievi     ukraiņi     poļi       pārējie

Daugavpils – pilsēta ar vairāk nekā 20 nacionalitātēm tajā



Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana



Vienoti dažādībā

Etniskās un kultūras biedrības:

Latviešu

Latgaliešu

Krievu

Lietuviešu

Baltkrievu

Poļu

Tatāru

Ukraiņu

Ebreju

Vācu

Romu u.c.

17 dažādas nacionālās biedrības



Daugavpili raksturo tās iedzīvotāji



Daugavpils – studentu pilsēta



Daugavpils Universitāte
Lielākā reģionālā universitāte Latvijā

Daugavpils Universitāte

-2 218 studenti

Rīgas Sarptautiskā

Administrācijas un 

Ekonomikas vadības 

augstskola

-110 studenti

Rīgas Tehniskā 

Universitāte

-138 studenti

Transporta Sakaru institūts

-147 studenti

Baltijas Starptautiskā 

akadēmija

-62 studenti

6735 studenti (2015/2016) –

augstskolas un profesionālās skolas

9 augstskolu filiāles

5 profesionālās skolas un 3 koledžas



DU stiprās puses: 

pētniecība, valodas, 

ERASMUS mobilitātes, 

bioloģija, starptautiskā 

sadarbība, mūsdienīgs 

aprīkojums, 

laboratorijas, augsti 

kvalificēts darbaspēks 

un radoši, zinātkāri 

studenti

Daugavpils Universitāte –
viena no konkurētspējīgākajām universitātēm Latvijā

Daugavpils Universitāte -

Labākā reģionālā universitāte Latvijā 

(«Latvijas Avīzes» reitingā)

DU fakultātes:

 Dabaszinātņu un 

matemātikas fakultāte

 Humanitārā fakultāte

 Izglītības un vadības 

fakultāte

 Mūzikas un mākslu 

fakultāte

 Sociālo zinātņu 

fakultāte

http://du.lv/lv/fakultates/dmf
http://du.lv/lv/fakultates/dmf
http://du.lv/lv/fakultates/hf
http://du.lv/lv/fakultates/ivf
http://du.lv/lv/fakultates/mmf
http://du.lv/lv/fakultates/szf


Daugavpils – izglītības

centrs - koledžas: 

Daugavpils Medicīnas kolēdža

Valsts policijas koledža

Grāmatvedības un finanšu koledža



Prof izgl. Komp centrs !
Daugavpils tehnikums

– 1443 studenti

Prof izgl. Komp centrs !

Daugavpils Būvniecības 

tehnikums

– 1271 studenti

Daugavpils profesionālā 

tirdzniecības skola

-432 studenti

Daugavpils mūzikas 

vidusskolaskola

500 skolēni

Daugavpils dizaina un 

mākslas skola

«Saules skola»

139 skolēni

Daugavpils – izglītības 

centrs - Profesionālās skolas:



18 skolas – 8875 skolēni29 bērnudārzi – 4482 bērni

Daugavpils – izglītības 

centrs



Bezmaksas ēdināšana skolās 

bērniem no 1 - 9 klasei

Skolēniem ir bezmaksas braukšana pilsētas sabiedriskajā transportā, bet 

profesionālas izglītības iestāžu audzēkņiem ir 50 % atlaide.

Daugavpils ir pilsēta, kurā rūpējās par bērniem



2015

20 vasaras nometnes
865 bērni

no 8 līdz17 gadiem



2015
Daugavpils pilsētas domes

Jauniešu nodarbinātības programma

13-14g. : 340 bērnu - savās skolās 

15-19g. : 745 jauniešu - pašvaldības uzņēmumos

Kopā: 1085 jauniešu

Jauniešu NODARBINATĪBA vasarā!



Bērnu laukumu atklāšana

pilsētas mikrorajonos



Tūrisma un aktīvās atpūtas infrastruktūras 

attīstība Daugavpils pilsētā

€ 1 143 714,00

- Stropu meža un meža parka teritorijā 

gājēju/ veloceliņa un būvniecība;

- Apgaismojums;

- Autostāvvietas;

- Teritorijas labiekārtošana



Izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība

- Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi ēkās

- Sporta un spēļu laukumu uzlabošana

- Jaunu tehnisko mācību līdzekļu iegāde

€ 4 053 001
LVL 2 837 101

skolas

bērnudārzi

€ 14 504 194
LVL 10 152 936



Projekta vispārīgais mērķis ir uzlabot Daugavpils
mākslas vidusskolas „Saules skola” profesionālās
izglītības programmu īstenošanu nodrošinošo
infrastruktūru, lai veicinātu profesionālās izglītības
atbilstību darba tirgus prasībām; rekonstruēt
mākslas vidusskolas „Saules skola” ēku, modernizēt
mācību iekārtu un aprīkojumu, kā arī nodrošināt
profesionālo izglītības programmu īstenošanai
nepieciešamās informācijas tehnoloģijas. n

Daugavpils mākslas vidusskolas 

“Saules skola” mācību aprīkojuma 

modernizācija un infrastruktūras uzlabošana

€ 1 031 691





www.zilibrinumi.lv
Sekojiet līdzi aktualitātēm

http://facebook.com/ZiliBrinumiDaugavpils

http://www.zilibrinumi.lv/
http://facebook.com/ZiliBrinumiDaugavpils


Vēsturiskais 

mantojums- vairāk 

nekā 80 objekti 

Daugavpilī



Senākais muzejs Latgales reģionā-

Muzejs ar tā ekspozīcijām izvietots 

1883.gada ēkā 
Apmeklētājus pārsteidz ar aizraujošām izstādēm un 
izklaidējošām aktivitātēm visai ģimenei 



)

“Sakrālā mantojuma pērle” –

unikāla vieta, viena no retajām pasaulē, kur vienkopus 

atrodas četru dažādu reliģiju dievnami.

Baznīcu kalns

Mārtiņa Lutera luterāņu katedrāle (1893), 

Dievmātes Romas katoļu baznīca (1902), 

Svēto mocekļu Borisa un Gļeba pareizticīgo katedrāle 

(1905) 

Jaunbūves vecticībnieku draudzes Augšāmcelšanās, 

Dievmātes Piedzimšanas un Svētā Nikolaja dievnams 

(1908)



Svēto mocekļu Borisa un Gļeba pareizticīgo 

katedrāle (1905)

Dievmātes Romas katoļu

baznīca (1902)

Mārtiņa Lutera luterāņu katedrāle (1893)

Jaunbūves vecticībnieku draudzes Augšāmcelšanās, 

Dievmātes Piedzimšanas un Svētā Nikolaja dievnams 

(1908)



Daugavpils vēsturiskais centrs- “VIENĪBAS NAMS”

€ 1 156 944
LVL 833 000

Starptautisko festivālu mājvieta



Daugavpils teātris tikko uzsācis jauno sezonu un 

2017.gadā svinēs

160. Daugavpils teātra gadadienu

Daugavpils teātris ir viens no vecākajiem 

profesionālajiem teātriem Latvijā

Izrādes notiek latviešu, krievu un 

latgaliešu valodās..

1856. gadā Dinaburgā tiek nodibināts Krievu dramatiskais teātris -
pirmais krievu teātris Latvijā. 
Teātri nodibināja un uzturēja Daugavpils cietokšņa galvenais 
inženieris Nikolajs Hagelstroms - aizrautīgs teātra cienītājs. 



13. novembrī pēc vairāku gadu 
pārtraukuma uz Daugavpils teātra 

skatuves atgriežas operetes žanrs ar 
grandiozu izrādi „Mistera Ikss 

noslēpums" (režisors O. Šapošņikovs), 
kura ir konsekvents papildinājums 

Daugavpils teātra pēdējo gadu 
muzikālo projektu rindai – „Dāmu 

paradīze”, „Vosorys saulgrīžu
burvesteibys”, „Teātra direktors”, „Īsa 

pamācība mīlēšanā”. 

Daugavpils teātrī 

pirmizrāde – operete 

„Mistera Ikss 

noslēpums"



Solomons Mihoelss

(1890 – 1948)

Aktieris un režisors

S.Mihoelsa 

TEĀTRA 

dienas 

Daugavpilī, 

15.-17.03. 

2015.

http://www.kinoart.ru/content/publications/images/image_2917.jpg
http://www.kinoart.ru/content/publications/images/image_2917.jpg
http://vivovoco.astronet.ru/VV/PAPERS/BIO/GOSET/GOSET02.JPG
http://vivovoco.astronet.ru/VV/PAPERS/BIO/GOSET/GOSET02.JPG


Oskars Stroks

(1893-1975)

Komponists, dēvēts par Tango Karali

O.Stroka deju festivāli Daugavpilī

http://www.chtivo.ru/getpic3d/16775388/350/486678.jpg
http://www.chtivo.ru/getpic3d/16775388/350/486678.jpg
http://images.allmuzic.ru/uploads/50b0cab8ee.jpg
http://images.allmuzic.ru/uploads/50b0cab8ee.jpg


Jānis Rainis 

(1865-1929)

Rainis, Jānis Krišjānis Pliekšāns - latviešu 
dzejnieks, dramaturgs, tulkotājs, teātra 
darbinieks, sociāldemokrātiskais žurnālists un 
politiķis. Būtiski ietekmēja literārās latviešu 
valodas attīstību. Viens no Jaunās strāvas 
kustības pārstāvjiem. 

Slavenākie darbi: "Fausta" 
tulkojums, "Zelta zirgs", 
"Pūt, vējiņi".

Daugavpils 6. vidusskolai –
kādreizējai Grīvas vācu skolai, 
kurā reiz mācījies dzejnieks, 
dots Raiņa vārds.

Dzejnieka Raiņa krūšutēls - Vienības 
ielā 13, Daugavpilī



Daugavpils sadarbības un sadraudzības pilsētas

Magdeburga

(Vācija)

Batumi

(Gruzija) Alaverdi

(Armēnija)

Ramla

(Izraēla)

Radoma

(Polija)

Daugavpils 

(Latvija)

Motala

(Zviedrija)

Harbina

(Ķīna)

Harkova 

(Ukrainа)

Bobruiska, Lida, Vitebska, Braslava 

(Baltkrievija)
Maskava, Narofominsкa, Sanktpēterburga, Pleskava

(Krievija)

Paņeveža

(Lietuva)



Vēsturiski Daugavpils attīstījusies kā 

industriāla pilsēta

Pirmais dzelzceļš Latvijā, 1861
Sanktpēterburga – Daugavpils - Varšava



Daugavpili šķērso:
• TEN-T tranzītceļš E262 

«Kauņa – Ukmerge-
Daugavpils-Rēzekne-
Ostrova»

• 5 kravas dzelzceļa līnijas

• 2 pasažieru dzelzceļa līnijas

• 15 starptautiskas autobusu 
līnijas

• 3 tramvaju līnijas

Transporta Infrastruktūra

E 262



€ 18 155 234
LVL 12 708 664

Tramvaju infrastruktūras attīstība –
dabai draudzīgs sabiedriskais transports



1946      1954      1964        1975            1990            2002                  2014

Tramvaju infrastruktūras 

attīstība (1946-2014)



Loģistikas centrs uz ES Austrumu robežas

Dzelzceļa industrija 

nodrošina aptuveni 

3000 darbavietas

Daugavpils 

dzelzceļa vagonu 

apgrozījums

aptuveni 2 milj. 

vagonu/ gadā



27% 17% 21% 

Lielākie ražošanas sektori Daugavpilī

• Gatavo metālizstrādājumu ražošana

• Dzelzceļa lokomotīvju un dzelzceļa ritošā sastāva 

ražošana un remonts 

• Pārtikas produktu un dzērienu ražošana



Industriālais 

Mantojums

Daugavpilī



Daugavpils 

– te mēli 

var norīt! 

Jums 

garšos!



+ =
15%

25%

50%

85%
75%
50%

100 %

ES fondu apgūšana

€ 191 964 204
PLĀNOŠANAS PERIODS

2007-2013 (2015)

ES fondi

Līdzfinansējums

Pašvaldības 

līdzfinansējums

Kopējais 

finansējums 

pilsētas 

attīstībai



Daugavpils pašvaldības investīciju portfolio

Plānošanas periodā no 2007. līdz 2015. gadam Daugavpils 

pilsētas pašvaldības un tās uzņēmumu paveikto, realizējamo un 

plānoto investīciju sadalījums

Avots: Attīstības departaments, 2015.

Transporta 
infrastruktūra -

90 952 635 €

Izglītības iestāžu 
infrastruktūra

29 282 339 €

Kultūras, 
sporta un 

tūrisma 
infrastruktūra -

21 942 547 €

Veselības 
aprūpes un 

sociālā 
infrastruktūra -

21 346 631 €

Komunālo 
pakalpojumu 

infrastruktūra –
28 440 052 €

47,4%

15,3%

11,4%

11,1%

14,8%

Kopējais apgūtais 

finansējums

191 964 204 milj. EUR, 

2007-2015 plānošanas 

periodā



Daugavpils Attīstības Vīzija 2014-2020

Daugavpils – Austrumbaltijas zināšanu ekonomikas 

lokomotīve un labsajūtas galvaspilsēta



Stratēģiskais mērķis un prioritātes

Vīzija
Daugavpils - Austrumbaltijas zināšanu ekonomikas 

lokomotīve un labsajūtas galvaspilsēta

Daugavpils pilsēta ir:

Latgales reģiona ekonomikas dzinējspēks
Policentriskas attīstības nodrošinātāja

Mentālais un ekonomiskais tilts starp Austrumiem un Rietumiem

1. prioritāte
Sabiedrība (S)

Ar dzīvi apmierināti, 
izglītoti, radoši, aktīvi un 

veseli iedzīvotāji, kuri 
lepojas ar savu pilsētu

2. Prioritāte 
Ekonomika (E)

Ekonomika, kurā tiek 
attīstītas nozares ar augstu 

pievienoto vērtību

3. prioritāte
Vide (V)

Estētiski un funkcionāli 
sakārtota un attīstīta 

pilsētvide

Daugavpils attīstības programma 2014 -2020

Mērķis bez plāna ir tikai vēlme. /A.de Sant-Ekziperī/ 





Daugavpils- ūdeņiem bagātākā 

Latvijas pilsēta 

Pilsētas teritorijā:
12 ezeri, 2 mākslīgās ūdenskrātuves, 
5 upes, 3 dīķi 

Latgale – zilo ezeru zeme

Daugavpils –

zaļā pilsēta



«Lai pilsētā ir cilvēki un darbs, lai laimīgi dzīvotu bērni, būtu 
izglītoti, lai būtu tie, kas popularizē Daugavpils pilsētas vārdu 

visos līmeņos» 



2013.gadā 242 

dalībnieki no 64 

valstīm

Tatjana Vasiļjeva

Snūkera pilsēta!



Gada sportiste latvijā 2013 un 2014:

ANASTASIJA 

GRIGORJEVA 
no Daugavpils

Trīskārtēja brīvās 

cīņas čempione 

Eiropā un ceturtās 

vietas ieguvēja 

pasaulē



Daiļslidošanas 
pilsēta



Spīdvejs ir 

nacionālais 

sporta veids 

pilsētā!

Spīdvejs Daugavpilī

Spīdveja Grand Prix Pasaules čempionātu 

posmi, Eiropas Čempionātu pusfināli –tas 

viss – Daugavpilī!

Nupat aizritējis Grand Prix 

Pasaules Čempionāta Spīdvejā

posms 2015.gada 18.jūlijā –

Daugavpilī!

Pēc rekonstrukcijas – viens no lielākajiem stadioniem Eiropā







Daugavpils cietoksnis –
Kultūrvēsturiskā mantojuma pērle





Vienīgais cietoksnis Austrumeiropā, 

kas no 19.gs.sākuma ir saglabājies tik nemainīgi, 

tā ir nocietināta ideāla pilsēta pilsētā

Daugavpils cietoksnis

€ 29 286 838, tajā skaitā pašvaldības 

īstenotie projekti - € 15 342 694 un               

€ 13 944 144 valsts budžeta finansējums



Atjaunotās ēkas valsts 

policijas vajadzībām



Cietokšņa vēsturisko ēku atdzimšana: 

Vēsturiskie Nikolaja vārti Nikolaja 

vārti un tilts tūristiem mūsdienās



Cietokšņa atdzimšana:

«Atmiņu lāde» Nikolaja vārtos



Cietokšņa vēsturisko ēku 

atdzimšana: 

Ūdenstorņa ēka 

Tūrisma centrs



Cietokšņa vēsturisko ēku 

atdzimšana: 

Cietokšņa 1.krasta lunete



Kara vēstures 

rekonstrukcijas 

klubu festivāls



Cietokšņa vēsturisko ēku atdzimšana: 

Arsenāla ēka Marka Rotko mākslas centrs



Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs

Centrā ir iespēja  apskatīt  Rotko darbus, 

jauno mākslinieku darbus, Latvijas 

mākslinieku darbus, reprodukcijas, kā arī 

digitālās izstādes par Rotko dzīvi, ģimeni un 

darbiem. 

Starptautiska mēroga 

vieta, Austrumeiropā 

vienīgais mākslas 

centrs, kur apskatāmi 

pasaulslavenā 

mākslinieka 

ORIĢINĀLDARBI



Marks Rotko (1903-1970)

Baltais Centrs
72 800 000 $

Oranžs, sarkans, dzeltens
86 900 000 $

Pasaulslavens 

abstraktā 

ekspresionisma 

pārstāvis





Daugavpils – starptautisko festivālu un 

pasākumu pilsēta



Starptautiskais garīgās mūzikas 

festivāls  “Silver Bells”, 

01.2015, 2017.



Starptautiskais Folkloras festivāls, 

02.2016.



XIV Starptautiskais džeza 

festivāls
“JAZZ  JOY  SPRING 2015” un «Junior 

Jazz Joy Spring», 04.2016.



VII Starptautiskais poļu 

folkloras festivāls «Poļu folklora 

Latgalē», 05.2016.
Varšavas ielas svētki;

PR karoga diena un ārzemēs 
dzīvojošo poļu svētki



Starptautiskās mākslas dienas, 
04.-05.2016.



Starptautiskais ielu 

mūzikas festivāls

“URBANSTYLE”, 

05.2016.



Starptautiskās slāvu 

kultūras dienas, 
05.2015.



Kara vēstures 

rekonstrukcijas 

klubu festivāls



Muzikālais augusts Daugavpilī



IV Starptautiskais keramikas mākslas 

simpozijs «KERAMIKAS LABORATORIJA», 

08.2015. 



Daugavpils cietokšņa 

206. dzimšanas dienas svinības, 

20.08.2016.



Starptautiskais jauniešu festivāls 

«Artišoks», 09.2016.



IV Starptautiskais mūzikas un mākslas 

festivāls «Daugavpils ReStArt», 
09.-10.2015.



1903 - 2016

Marka Rotko 113.gadadiena 
un tai veltīti pasākumi

2016.gada 25.septembris

Starptautiskā Mākslas rezidence “Marks 
Rotko 2016”

Starptautiskā rezidence „Marks Rotko 2016” 
(glezniecība)

http://pribalt.info/abc_new/images/mark_rotko.jpg
http://pribalt.info/abc_new/images/mark_rotko.jpg


V Starptautiskais tautas kultūras festivāls 

„Baltkrievu gadatirgus Daugavpilī”, 

16.10.2015.



XIV Starptautiskais akordeona mūzikas festivāls –

„ Daugavpils 2015” un 

IX Valērija Hodukina jauno akordeonistu konkurss –

„Daugavpils 2015”, 

22.-24.10.2015. 



Starptautiskais cirka festivāls
Jaunajiem māksliniekiem

“PARAD ALLE”, 22.-23.10.2015.



II Latvijas orķestru 

asociācijas festivāls 
6. – 7.novembrī, 2015.



Rok Mūzikas festivāls

“Muzikālais Maratons Pret AIDS”, 
28.11.2015.



Daugavpils 

pilsētas svētki



Svinam kopā!





Paldies par Jūsu uzmanību!
Lielisku Jums laiku Daugavpilī! 

Jolanta Ūzuliņa, 
jolanta.uzulina@daugavpils.lv

Attīstības departamenta 
Stratēģiskās plānošanas un starptautisko 
sakaru nodaļa, Daugavpils pilsētas dome

www.daugavpils.lv 


